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Espanjan Sisällissota Jatkuu Verisenä
E SPANJAN fascistien alkam a sisällissota en 

jo täh än  mennessä vaa tin u t kymmenien
tuhansien — mahdollisesti sato jenkintu- 

hansien — ihm isten hengen. Yksistään G uadar- 
ram an vuoristossa, jossa Madridia puolustavat 
hallituksen sotilaat ovat käyneet kiivaita ta is
teluita fascisteja vastaan, vakuutetaan kaa tu 
neen noin 35,000 m iestä ja  naista. Joten, kun 
otam me huomioon sen e ttä  ta iste lu t ovat olleet 
käynnissä kau tta  m aan jo puolitoista kuukaut
ta , e i ole ollenkaan ihme vaikka taisteluissa 
olisi jo kaatunut väh in täin  100,000 Ihmistä.

M utta tuosta kaikesta huolim atta ja tkuvat 
ta iste lu t yhä edelleen, eikä m itään  sellaisia 
m erkkejä ole vielä nähtävissäkään e ttä  ne 
tulisivat avain heti taukoam aan. Todennäköi
seltä sensijaan n äy ttää  e ttä  ne tu levat m uut
tum aan entistä julmemmiksi ja  e ttä  kostotoi- 
m enplteitä pannaan  toimeen molemmin puolin.

Sen jälkeen, kun f aseistit panivat valloittam is
saan kaupungeissa toimeen vangiksij ontunei
den joukkoteurastuksia, on hallitus an tanu t 
myös sotilailleen m ääräyksen ryhtyä arm otto
m aan taisteluun fascisteihin nähden. Toistai
seksi heidän on sallittu olla rauhassa niinkin 
tärkeissä ja lähellä Madridia olevissa paikois
sa kuin ovat Alcazarin ja  Tolodon historialliset 
linnoitukset, m uka siksi ettei ole ha lu ttu  tuho ta  
nä itä  historiallisia linnoituksia.

Se fascistien pääjoukko, jonka tehtäväksi oli 
ann ettu  valloittaa Madrid pohjoisesta käsin, 
epäonnistui siinä täydellisesti. M adridin val
loittam inen onkin vaikea teh tävä niinkauan 
kuin sen puolustusjoukolla, jonka muodostaa 
noin 80,000 m iestä ja  naista, piisaa ammukkeet. 
M utta jos fascistit onnistuvat sen valloittam aan, 
tulee se päivä ehkä olem aan verisempi kuin 
m itä oli historiallisesti tunnettu  Pariisin veri- 
päivä. Madridin puolustajat tie tävä t he itä  
tulevan kohtaam aan kuoleman häviönsä jä l
keen ja  siksi he tu levat taistelem aan kuin ne 
jotka taistelevat eläm ästä ja  kuolemasta.

Puolueettomuutta rikottu
Yksistään se seikka, e ttä  fascistien lentoko- 

neosastot ovat vahvistuneet huom attavan pal
jon sen jälkeen kun taistelu alkoi, on selvä to

distus siitä etteivät fascistim aat — Saksa ja  I ta 
lia — ole yrittäneetkään noudattaa  puolueetto
m uutta Espanjassa käynnissä olevaan sisällis
sotaan nähden, vaikka he siihen m uka suostui
vat Ranskan hallituksen esityksestä. Sitäpaitsi 
on fascistien täytynyt saada  ulkoapäin am m uk- 
keita ja  m uitakin sotatarpeita, sillä niitä ta r 
vitaan paljon päivittäin niin  laajakantoisessa 
sodassa kuin kyseessäoieva taistelu  on.

Siitä m uuten onkin lukuisia todistuksia jo 
saatu , e ttä  Italiasta  ja  Saksasta on lähetetty 
fascisteille lentokoneita ja  ilm ailijoita. Samoin 
on myös käynyt ilmi e ttä  kaikenlaisia so ta tar
peita kuljetetaan fascisteille Portugalista, jo
hon  niitä  luonnollisesti läh e te tään  Saksasta ja  
Italiasta .

Lisäksi on Mussolini vielä pöyhkeillyt ja  uh- 
m aillut lentokoneittensa liikekannalle ase tta 
misella niitä valtakuntia, jo tk a  ovat vaatineet 
puolueettomuuspäätöksen käytännössä to teu t
tam ista.

Saksalaiset sotalaivat ovat niin ikään ris- 
teilleet edestakaisin Cautan, Marokko, satam an 
edustalla, ehkäisten siten E spanjan hallituksen 
sotalaivojen pom m ittam asta sitä. Täm än jo h 
dosta onkin Europassa pa lau tunu t mieliin vuo
den 1911 tapaus, jolloin silloinen Saksan hallitus 
lähetti risteilijän Marokon vesille, ollen se vä
hällä johtaa Ranskan ja  Saksan välisen sodan 
puhkeamiseen, m utta  Englannin hallitus sai sen 
kuitenkin siirretyksi kolme vuotta myöhem
mäksi.

Europan suurvaltojen hallituspiireissä ovat 
mielet nykyisin hyvin jännittyneessä pisteessä, 
vakuuttavat useat n iitä  lähellä olevat henki
löt. Yleensä käsitetään Espanjan sisällissodan 
muodostuneen koko Europan rauhaa jä rk y ttä 
väksi tapaukseksi. Lähemmin sanoen se voinee 
joh taa  fascistisen ja  niinkutsutun kansanval
taisen m aailm an väliseen Europan laajuiseen 
m itä kauheim paan verileikkiin.

Se on paljon m ahdollista e ttä  siten tulee käy- 
m äänkin, m utta  tapah tu ipa  Espanjassa m itä  
hyvänsä, niin ne tap ah tum at eivät kuitenkaan 
voi estää sodan Europassa läheisessä tulevai
suudessa puhkeam ista. Jo ten  Espanjan tap ah 
tum ia ei pidä erehtyä pitäm ään yleiseuropalai-



30 T I E  V A P A U T E E N Syyskuu 1936
sen sodan alkam isen syynä, jos n im ittä in  sa t
tuisi käym ään siten  e ttä  sodan julistam isaihe 
tekaistaan Espanjan tapahtum ista.

F asistis ta  komentoa
Kaikissa niissä kaupungeissa, samoin kuin 

m aakunnissakin, jo tka ovat fascistien hallussa, 
vallitsee m itä räikein fascistikomento. S itä to
distaa sekin kun kaikki ne henkilöt, jo tka us
kaltavat lukea hallituksen lentokoneista pudo
te ttu ja  sanom alehtiä tai lentolehtisiä, tuomi
taan  arm o tta  kuolemaan. Sitäpaitsi ovat fas- 
cistikom entajat antaneet sellaisia julkisia lau 
suntoja, e ttä  he tulevat käy ttäm ään  kaikkia 
mahdollisia ja  m itä  räikeimpiä keinoja voiton 
saavuttamiseksi. Niihin sisältyen taisteluihin 
osaaottam attom ienkin ihm isten surm aam iset, 
viljelyksien, karjan  ja rakennuksien tuhoam i
set sekä vesi- ja  kaasujohtojen katkaisemiset.

Sensijaan kuin hallituksen taho lta  on tois
taiseksi vältetty kaupunkien polttam isia ja  si- 
viiliväen surm aam ista, käy ttävät tasaistit n iitä 
keinoina kauhun väestössä synnyttäm iseen. 
Niinpä he sytyttivät Portugalin ra ja lla  olevan 
Badajozin kaupungissakin tuleen lentokonepom-

m ituksen kau tta  ja  pakottivat siten tuhansien 
sivlilihenkilölden pakenem aan yli ra jan  P ortu
galin puolelle.

Lähellä Badajozia olevassa kauppalassa on 
fascistien ilm oitettu kylmäverisesti surm anneen 
vangikseen joutuneet tu h a tk u n ta  hallituksen 
puolesta taisteluun osallistunutta sotilasta.

Nämä tällaiset raakuudet tulevat luonnolli
sestikin kiihoittam aan hallituksen joukkojakin 
turvautum aan kostotoimenpiteisiin, m utta  tois
taiseksi ne ovat kuitenkin käyttäytyneet paljon 
arvokkaam m asti kuin fasclstit, jo tka ovat jo 
tu rvautuneet kaikkiin raakam aisiin keinoihin. 
M uuten tä tä  seikkaa lienee pidettävä heidän 
heikkoutensa m erkkinä, vai oliko se ominaista 
fascistien verenhim oisten vaistojen tyydytystä.

Jokatapauksessa ovat Espanjan työläiset, jo t
ka tässäkin taistelussa joutuvat vertaan vuo
dattam aan, joutuneet kovan koettelemuksen 
alaiseksi. M utta heillä ei ole ollut m itään  vaih
toehtoa; heidän on ollut pakko ryhtyä ta iste
lem aan fascisteja vastaan ta i heidän puoles
taan , niin katkeraa kuin heille toistensa m ur
haam inen saattaneekin  olla.

S y y  J a  S e u r a u s

Jonokäärm e kidut et tu 
jättipyrstöänsä puistaa 
ohi korviensa luistaa 
siveysohje opetettu:

— Älä koske toisen omaan; 
senhän kieltää rikoslait jo. 
T y y d y  erääs minkä sait jo 
nälkäisien leukais lomaan! —

Turha neuvo. Laki kuollut 
sille on ken nälkään nääntyy; 
tielle “ rikoksen”  hän kääntyy, 
kun on kylliksensä kuollut.

Sudeksi vain suuttuu lammas 
uhkuin vimman uhkaavimman, 
painuu yhteiskunnan rintaan 
jonokäärmeen myrkkyhammas.

Ratkaistaan vain raskas pulma 
syyn ja  seurauksen lailla 
sanasaivarrusta vailla.
Siinä koko juttu julma.


